ceti vel urinæ incendit ipsum, quod
tamen est sulphure nimis accenso,
propter quod humidum terrestre ad
unctum leue quod est ignitum in ipso
virorem accipit sicut cholera cali-
dissima, et pessima quæ est sicut eru-
go æris ut dicunt medici. Quoniam
autem primo vapor non est adeo acu-
rus sicut vapor vini coniuncti, tunc
nō ita intensam inducit rubedinem,
Et ideo manet auri color perlucidus.
Aripigmentum autē est excellenter
adurens, Et ideo cum hoc approxi-
mat substantiæ coloratæ comburetur
modicum humidum quod est in ipso,
Et tunc manet quod est terrestre opa-
cum, per omnem eundem quo etiam
cholera adusta reliquit cinerem me-
lancholicum accidentalem calidissi-
mæ melancholiae, secundum expertæ
medicinae. Tanta igitur de æris natu-
ra, Et eff. Elibus dieta sunt.

De

356 DE REBUS METAL.
De natura & admistione au-
ri. Capit. 6.

Subiiciendum autem est his de
natura auri, quod solum secun-
dum Hermetem est, in quo nul-
la apparet aegritudo, neutra enim
pars materia ipsius est imperfecta.
& intemperata. Cum enim sicut, &
cetera componatur ex sulphure, &
argento viro est, suum sulphur luci-
dissimum, & mundissimum, & per
loturas fortissimas deductum ad pur-
ritatem quod nullam omnino habet
unctuositate cremabilem, nec aqua-
am humiditatem flegmaticam eu-
porabilem, & forte in locis cōcauis
quorum solida superficies est sāpius
sublimatum & digestum temporaio
calore digerēte digestione que pepā-
sis vocatur, & terrea substantia qua
est incorporata sulphuri mundo, &
subtilissima vaporabiliter suspensa
per

per totam substantiam humidiradicis ipsius sulphuris. Propter quod relinquitur quod calor illius sulphuris sit complexionalis à temperamento in nullo recedens, & hoc est sicut virtus masculina in cōpositione auri. Similiter autem suum argentum viuum habet duas substantias ad extrema mūdificata. Tertium enim quod est in ipso calore est subtilitatis non modo materialiter diuisum, sed vaporaliter subtilissimū terræ forte sepius sublimatum in terra concanitatibus p̄ viuificū caloris & solis stellarum. Similiter autem & aqueum subtilitatem per eundem modum iterat & sepius subtilitationis, & cum vitrum sic insit subtiliatur subtiliter. Constat quod simul mista per calorem & dispositionem loci præfocantis & reflectētis voparem in seipsum fortissimo nexu misionis colligata sunt. Sulphur autem in compositionē

ahri

359 DE REBUS METAL.
auri non venit tantum per qualitem
sed per substantiam, & cum sit subti-
lis substantia penetrabit ubique per
argentum vinum, & coagulando co-
lorat ipsum, & cum sit virumque sub-
limatione ad formam superiorum
elementorum deducatur, quae in na-
tura diafanitatis cum perpetuo con-
ueniunt, corpore habebit virumque plu-
rimum per quietatis, et cum spissentur
plurimae partes materiae simul consta-
bunt, hoc enim est de proprietate sub-
tilis substantiae, quod constans per coa-
gulationem plurimas partes habebit
in minimo loco. Diafanitas igitur co-
tracta faciet colorem citrinum, &
subtilitas facit consolidationem ma-
ximam, & constantia multarum par-
ium simul in parvo loco, et situ facit
pondus, sicut probatur ex his q̄ in celo
& mundo rationabiliter demonstra-
ta sunt. Relinquitur autem ex con-
solidatione, & temperamento simul
quod

quod aurum sit parum vaporatius
vel nihil, & ideo quia non est odori-
ferum. Odor autem licet non sit es-
sentialiter fumalis evaporationi tamē
frequenter fortis odor est cum' fuma-
li evaporatione, propter quod etiam
relinquitur ulterius quod aurum sit
incorruptibilis omni metallo, et ma-
gis sustinens ignem propter fortissi-
mam sui commixtionem in mistura.
Fumalis enim evaporationi quandam
indicat corporum corruptionem que
est minus in argento et magis in aere.
Ex his habetur causa quare adus-
runt, argentum quae non adurunt au-
rum sicut sulphur, & arsenicum, &
quedam alia. Causa enim huiusmo-
di est mistura, eò quòd omne terre-
stre ipsum est in humido se defenden-
te ab uultione, & omne humidum ip-
sum est in terrestri se retinente, ne e-
moleat per evaporationem. quam
cōne-

359 DE REBUS METAL.
connexionem. Plini. fædus vocat, &
Empe. collam Germanorum. Lx
temperentia autē auri habetur, qua
re est calidum & humidum confe
rens tremori cordis & melancholia
qua& facit tristem, et præcipue illi qui
facit hominem solum apud se loquit,
confert autem contra has passiones
sive speciebus eiusdem virtutis con
fricatum, sive etiam sumtum con
tritum. Ex soliditate autem est quod
nō tingit corpora qua& tangit nisi dif
ficulter, & ideo fertur in annulis, &
ceteris ornamentis. Argentum autem
tingit parum, & cetera metalla tim
gunt multum quod contingit ideo, qd
humor vñctuosus in toto est, ab eis se
paratus cui commixtum est terrestri
adustum in eis, & hoc contingit sicut
fuligo corporis vñctuosi. Multa
autem puritas materiæ facit quod
rarissime inuenitur alijs corpori im
mixtum, sed semp̄ quasi purum quod
cum

LIBER III.

369

cum alijs permiscetur non potest retinere tantā puritatem, et ideo degenerat in eis, econtra rarissime inuenitur nisi lapidibus incorporatum. Ex hoc iterum est, quod inuenitur, ut grana arenularum frequenter, quia tantā puritatē oportet esse paucam, & ab illa materia elevatam, & quasi expulsam, ideo diversam, tamen īā inuentum est granum. c. marcharū simul. Ex his iterum constat quare hæc duo metalla scilicet aurum, & argentum, & assumta sunt in materiam nūnquam statum à sapientibus antiquis, habent enim hoc speciale inuicem ad hominis complexionem iuuandam, & consolandam, & sunt durabiliora, & nobiliora ceteris. Purificantia autem aurum sunt acuta, & valde siccata sicut sales, et præcipue sales marini, & fuligo corporum vntuorum sed fiscorum, & later trius. Cum autem purificari debet au-

Q rum

361 DE REBUS METAL
rum fit testeum vas ad modum, cu-
curbite vel scutellæ factum, & super
illud vas fit simile ille, & conglutina-
tur in loco contractuum, & tenaci-
tuto quod sapientie lutum vocant al-
chimici. In superiori autem sunt fo-
ramina multa per que exeat vapor,
& fumus, & postea attenuatur au-
rum in laminas breves, & tenues, &
ordinantur in vase, ita quod quilibet
ordo laminarum subitus, & supra ha-
beat puluerem fuliginis, & salis, &
lateris farinati commistorum, & de-
coquitur in igne forti donec purissi-
mum est, & consumuntur in eo substâ-
tie ignobiles, lutum autem sapientia
de quo sunt teste fit ex testa contri-
cta & iterum commista, & decocta.
hoc enim vas in igne possum commi-
nitur igne sensibili consumtione.
Tamen alio modo in alchimicis pra-
paratur lutum sapientia, sed illud hic
sufficiat quo aurifices viuntur.

Si

Sic igitur purificatur aurum, & non
exuritur in eo nisi substantia ignobilis
ppter quod eleganter dicit Hermes in
alchimicis suis. Sulphur ipsum qua-
dam subtili affinitate sulphuris ad
quam vicinantur omnia metalla, om-
nia eorum perurit corpora, et incine-
rat, aurū vero nō, porinang, eius ar-
eli sunt, & indissolubiles. Aurū tamē
quod tēporibus nostris abundantius
inuenitur venit de Boemie regno, &
nup in meswale in Theutoniae parti-
bus in loco qui vocatur Curbeth, inue-
nitur in monte quodam aurū de quo
minus cū purificatur consumitur q.
de aliquo alio, et tamē minoris precij
q. alud estimatur, cui pfecto caus-
sa nulla, est nisi q. nouū est valor eius
ab emptorib. adhuc nō pbatur. Non
autē ignorādū est q. aurū quasi certi-
num, & croceū inuenitur, q. tamen
per decoctionē rubescit pppter mate-
rialis principij quod album magis

Q² quans

363 DE REBUS METAL.

quam formalis quod est rubeum consumtionem, propter quod alchimici volentes aurum facere, student ad elixir rubeum quod medicinam volunt, & studiū eorum est quod qualtuor in se habeat, colorationem videlicet, & penetrationem, & immortalitatem in igne, & consolitationem, & hoc vocat rubeum solis. Elixir autem ad argentum student habere colorationem albedinis, quod sit penetratum, & nō evaporet ab igne, & habeat subtilitatem, & hoc vocant album lune, propter quod dicit Hermes, qui est radix super quam omnes philosophi sui substituti sunt, quod rubeum solis medicina est, album vero luna. Candor vero et rubor croceum aperiunt aurum, genus autem decoctionis quod ruborem modicum per coctionem assumat necesse est. Ex predictis omnibus clucescit aliqualiter secundum quam rationem plurimi alchimisti

rum afferant de omni corpore elemē-
tato posse extrahitria corpora, oleū
videlicet vitrum, & aurum. Pater
ex sapientis habitis pingue quoddā esse
in omni elemunto quod circumfundī-
tur partibus, quod quia viscosum est
evanescere humido aquo distellat
ac in censo corpore, & assato, eo quod
per optesim pellitur ad interiora ubi
dintius defenditur ab igne. In omni
enim corpore est humidum radicale
permistum terreo subtili, ita quod u-
trunque tenet alterum, & hoc for-
tissime assatum sublimando se in po-
ris corporis interioribus quorum ori-
ficia exteriora clausa sunt per combu-
stionem quasi per duo se dividit, ma-
gis enim grossum, & aqueum natat
in corporibus partibus, & per fonsi-
mum ignem effunditur vitri effusio-
ne, & congelatur frigido in vitrum,
magis autem purum sublimatum p-
pter caliditatem fit croceum, & ef-

Q 3 fundi-

365 DE REBUS METAL.
funditur effusione auri quod conge-
latur frigido, hoc tamen precipue est
in capillis humanis verum, quia in sil-
lis est, magna virtus mineralis pra-
cipue illis qui de capite absindun-
tur, quare autem hoc sit non est pra-
sentis, sed in scientia de animalibus,
est declarandum. Signum autem hu-
ius est, quoniam tempore meo inuen-
tum est, et visum caput hominis quod
inter dentes futuri superioris cranii
partes multas auri pulveris habuit
immistas, fere enim ubicunque au-
rum inuenitur, ut diximus, quasi pul-
vis, & quasi grana inueniuntur, cu-
ius causa est subtilitas, & expulso
materie, & sublimatio, & huius in-
dicium est, quod inueniuntur quasi
quædam guttulae congelatae. In poris
enim vasorum naturalium præfoca-
tus vapor cum in se reduplicatur se-
pius ad humorē convertitur que
iocunditatem gutterum assumus, &
si alia-

¶ aliquando sunt concavae oblongae, et
quasi ex paruis composita hoc sit ideo
quod in collo vasorum naturalis vapor
nec simul conuersus est nec simul con-
gelatus, sed pars post partem, & ideo
secunda addita est prima, & aliquā
do illis duabus tertia, sicut etiam sit
in generatione grandinis. Hac uni-
versaliter à nobis de aurina natura phy-
sice dicta sunt.

De commixtione ferri.

Capit. 7.

Tandem autem de ferro sermo-
babendus est, hoc enim ignobi-
lius est ceteris liquabilibus?
metallis neque limabile sicut cera,
sed potius liquabile mollificabile. Est
autem compositio eius ex argento
vino terrestri pōderoso, et luculēto &

Q & immun-

immundo valde, & ex sulphure immundo terrestri, cuius virtus conuerit ipsum argentum viuum ferri spicem, & ideo est scabrosum valde, et rubiginem defacili contrahit propter sulphuris adustionem, & fuligine aquae tangit, & forte terrestris substantia eius sulphuris est atramento sa, & propter hoc limatura eius confert nigredinem atramento, & etiam non purgatur ab humore vinctuoso, & ideo facilis est adustionis. Huius autem signum est quod cum pin- guedo aliqua supponitur ei sicut cempum, & pix aperit ipsum, ita quod flannum superinfusum eidem substania eius ingreditur post cuius ingressum ita frangibile efficitur quod posse fabricari non potest. Adustio autem terrestris substantiae ipsius probatur per multam scoriam quae ab ipso separatur, & maximè per hoc quod frequenter, ut grana quedam nigræ

in terra inuenitur. Secundum hoc igitur patet quare non liquatur ut alia, sed molificatur tantum, huius enim cauſa eſt terrestreitas ipsius, et ideo eleganter dicit Hermes tarda liquefactionis cauſam in ferro efficit nimia terrestreitas partium eius, prohibens fluxum eius: sed tamen in magno igne praeſipue fabulo, & ſulphure asperſum diſtillatur, & depuratur. Propter duritiam etiā eius fit quod ex ipſo fiunt instrumenta ſicut mallei, & incudes unde cetera producuntur metallū, ſic citas autem eius facit ad fortitudinem acutorum angulorum in ipſo, propter quod fit inciſiū, & perforatiū, eo rum quæ incidi debent, & per forari. Dicit etiā Hermes de ipſo quod argenti viuum multum dealbans ipſum ferre ad ſimilitudinem argenti ingreditur in ſubſtantiam ipſius cum ſulphuris, et tarari, hoc eſt, lapide vini decoctione.